. . . . . .. Página: 10Prefeitura Mumclpai de Ribeirao Preto
Estado de São Paulo

Ribeirão Preto, 26 de Novembro de 2021.

Ofício nº 1144/2021—CM

Senhor Presidente

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) LINCOLN FERNANDES cumprimos o dever de encaminhar a
Vossa Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestada(s) pelo(s)
setor(es) competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a
Vossa Excelência os protestos de alto apreço e distinta consideração,
subscrevemos—nos.

camara Munlmpal de Ribeiraº mm
llllllll lllIIIlIIIIIIll
Protocolo Geral nº 6909/2021
Data: 01/12/2021 Horúrla: 10:26

ADM -

Atenciosamente

RICARDO AGUIAR
SECRETÁRIO DA CASA CIVIL

REQUERIMENTO(S) Nº(s) 7863, 7865 & 7872/2021

A Sua Excelência
ALESSANDRO MARACA

DD. PRESIDENTE DA CAMARA

RIBEIRÃO PRETO - sp

mente

por

HICAFlDO

MIGUEL

DE

AGUIAR.

—

Dºcumento

assunado

d'
'

.

,

4

Para

cºnferência.

acesso

:;
site

hIIps://ribeiraopreto.solarbpmsoltplancom.br/atendimento/canisrenclaDocumenios

&

lnlorme

()

processo

PMHP

2021/162605

e
o

codigo

DP7982JU.

Pág.

9
dei

Trânsião

TRAN ERP
Transporte

Empresa de Trânsito e Transporte
Urbano de Ribeirão Preto SIA

Processo PMRP2021/154220 — Requerimento nº 7863/2021

A ASTEL:

Com relação ao presente requerimento temos a informar que, dentre as ações pr
TRANSERP, está a implantação,. renovação e reposição de sinalização do [ nsito em
diferentes bairros da cidade definidos & priorizados & partir da dinâmica do uso do sistema
v 0.
Assim oportunamente, com base em levantamentos a serem realizados no setor em questão,
em se constatando necessidade, deverão ser tomadas providências quanto à cxccução da
sinalização ora solicitada,

Ribeirão Preto, 18 de novembro de 2021.

Rua General Câmara, 2910 — jd. Pres. Dutra - PABX [16] 3934-9500
14060-570 - Ribeirão Preto / SP » rnvwfhg'ªº grªm sºgovbrlrranscm

m»

Página: 4
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

Estado de São Paulo
FOLHA DE INFORMAÇAO |

FL Assmalum / Carimbo

7865
A0 GP 4 ASTEL “"ºº'"

Informo que o referido serviço será executado nos
próximos 30 dias.

Ribeirão Preto, 11 de Novembro de 2021.

Henrique Paoliello Junqueira
Chefe da Divisão de Vias Públicas

Secretaria Municipal de Infraestrutura

ARLINDO ANTONIO SICCHIERI FILHO
Diretor do Departamento de Manutenção
Secretaria Municipal de Infraestrutura

ANGELA DORTA SOARES
Secretária Adjunta

Secretaria Municipal de Infraestrutura

ELA

DORTA

SOARES

e

ARLINDO

ANTONIO

SICCHIERI

FILHO

&

HENRIQUE

FAOLIELLO

JUNQUEIRA.

gitalmente

por

A

O

original

deste

documento

é

eletrônico

e
foi

assinado

di

Para

v

iraopreto.salarbpm.sonplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMHP

2021/154222

e
o

código

7DP10FI5N.

.»
&

:,;

&
E
E
“a
o
m
1/1

u.
n)oeu
aí
.,,
m
Ea,E
.ªo.
—o
o
E
,,.
n)
“o
eu
1:m
E.ºE
E
=
m
m

Encaminhamento

Página: 6
Prefeitura Municipal de Ribeirão Prem
Sistema de Gestão de Processos Digitais

Origem

Órgão:
Unidade:

Responsável:
Data amam.:

Destino

Órgão:
Unidade:

Encaminhamento

Encaminhamento:

Processo PMRP 2021/154225 Vol.: 1

PMRP - Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
SOP-1D FIEC - DEPARTAMENTO FISCALIZACAO DE OBRAS PUBLICAS
(RECAPEAMENTO)
Eduardo Greggi
16/11/2021 às 08:36

PMFIP - Preieitura Municipal de Ribeirão Preto
SOP-S ASSIST - ASSESSOR GABINETE DO SECRETARIO DA SOP

AO SOP- assist

Informamos que a referida via será visioriada e incluída em nosso
cadastro para atendlmemo oponuno. quanto ao recapeamemo asfáltico.
conforme viabilidade financeira.

Att.

Eduardo Greggi
Engenheiro Civil

Secretaria de Obras Púbiicas

7866
Lincoln

co
e
foi

assinado

d

&

Copla

Impressa,

acesse

o
site

https:IlnbeIraopreto.solarhpm.sotlplan.com.br/alendimento

e

miorme

o

processo

PMRP

zum/154225

&
o

códigº

LZUHLB23.

O
orig

al

deste

documento

e'
elel

O
L')
Lu
n:
O
O
D
a:«3D
u.|
oa
E:n;
.E

L

Página: 8
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

Estado de São Paulo
FOLHA DE INFORMAÇAO |

FL Assmalura [Carimbo

A0 GP 4 ASTEL

Informo que, quanto ao recapeamento, segue informado
pela SOP, em cota retro, na página 6.

Quanto ao tapa buracos, a solicitação foi incluída na
tabela de demandas.

Ribeirão Preto, 16 de Novembro de 2021.

Henrique Paoliello Junqueira
Chefe da Divisão de Vias Públicas

Secretaria Municipal de Infraestrutura

ARLINDO ANTONIO SICCHIERI FILHO
Diretor do Departamento de Manutenção
Secretaria Municipal de Infraestrutura

ANGELA DORTA SOARES
Secretária Adjunta

Secretaria Municipal de Infraestrutura

deste

documento

e

eletrônico

e
Ioi

assinado

digi

mente

por

ANGELA

DORTA

SOARES

e

ARLINDO

ANTONIO

SICCHIERI

FILHO

9

HENRIQUE

PAOLIELLO

JUNQUEIRA.

ra

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o
site

https:l/ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

FMRP

2021/154225

&
o

código

GSQQ4UN7.

Página: 4
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

Estado de São Paulo
FOLHA DE INFORMAÇAO |

FL Asslnaiura [Carimbo

Ao GP-4

A Divisão de Limpeza Pública informa que, quanto à solicitação
de limpeza na rua Rio Grande do Norte 1.560, os serviços de
varrição, raspagem, capina e coleta de entulhos estão na
programação e serão executados conforme a disponibilidade de
equipes, dentro da demanda desta Divisão.

Ribeirão Preto, 18 de novembro de 2021

ÁLVARO PANAZZOLO NETO
Chefe de Divisão de Limpeza Pública
Secretaria Municipalde Infraestrutura

ANA CRISTINA DELGADO MOREIRA
Diretora do Departamento de Limpeza Urbana

Secretaria Municipal de Infraestrutura

ANGELA DORTA SOARES
Secretária Substituta

Secretaria Municipal de Infraestrutura

7867
Lincoln

ra

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o
site

https/Mimiraopretotsolarbpm.softplan.com.br/aiendimenio

&

iniorrne

o

processo

PMRP

2021/154227

&
o

código

91WWN1XG,

al

deste

documento

e'

eletrônico

e
loi

assinado

digitalmenie

por

ANA

CRISTINA

DELGADO

MOFlEIRA

e

ALVARO

PANAZZOLO

NETO.

O
ori

Para

Encaminhamento
“gemiª-.

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Sistema de Gestão de Processos Digitais

Origem

Órgão:
Unldade:

Responsável:
Data encamz

Destino

Órgão:
Unidade:

Encaminhamento

Encamlnhamento:

Processo PMRP 2021/154229 Vol.: 1

PMRP — Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
TRANSERP - EMPRESA DE TRÁNSITO E TRANSPORTE URBANO DERIBERÃO PRETO SIA
Rita de Cassia Rodrigues
18/11/2021 à517:35

PMRP — Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
GP-4 ASTEL - ASSESSORIA TECNICO LEGISLATIVA

Á ASTEL,

Segue em anexo, resposta do Diretor de Transporte.

FLTrânsito PROC. Nº“.TRAN ERP
Transporte

FOLHA DE INFORMAÇÃO
Assinatura / Carimbo

A ASTEL

Informamos que uma das portarias do Condominio Palácio Imperial, situado a R»
João e Guiomar Solera, nº 155, encontra-se a 160 metros da Av, Francisco Benedito,
pela qual circula a linha alimentadora 73 — Reserva Real, que atende com pomo de
parada existente junto à interseção de ambas as vias, dentro da faixa de acessibilidade
do serviço de transporte coletivo urbano, correspondente a 400 metros de distância do
itinerário da Linha, não se justificando. no momento. a instalação de um novo ponto de
parada próximo ao local.

Ribeirão Preto, 18 de novembro de 2.02l.

wk
Jimª Muura de Ar

4 Uirmor de Transporte
TRANSERP S/A

nnncm m

Trânsito

THAN ERP
Transporte

Empresa de Trânsito e Transporte
Urbano de Ribeirão Prelo SIA

Processo PM RPZOZ 1/1 54230 — Requerimento nº 7869/2021

A ASTEL1

Informamos que o uso de ondulações transversais às vias pública como positivos
redutores de velocidade só deve ser adotado quando esgotadas todas as outra.» E adidas de
engenharia de tráfego associadas às de fiscalização e, desde que obedecidas & xposíções
contidas na Resolução Nº 600/20l6 do Conselho Nacional de Trânsito.
Assim, caso não seja constatada a necessidade e viabilidade de implantação dessu dispositivo
no local em questão, poderá ser aplicada sinalização de advertência e regulamentação
visando conscientizar e alertar os motoristas sobre as condições existentes,

Ribeirão Preto. 18 de novembro de 2021,

Rua General Câmara, 2910 — 1d. Pres. Dutra — PABX (16) 3934-9506
14060-570 — Ribeirão Preto / SP » www tibeíraopretosp gnv.br[[rans lr v

&

t

Transifo

THAN ERP
Transporte

Empresa de Trânsito e Transporte
Urbano ce Ribeirão Piezo S/A

Processo PMRP2021/154236 — Requerimento nº 7870/2021

A ASTEL:

Informamos que o uso de ondulações transversais às vias públicas como dispositivos
redutores de velocidade só deve ser adotado quando esgotadas todas as outras adidas de
engenharia de uáfcgo associadas às de fiscalização e, desde que obedecidas &

' '
contidas na Resolução Nº 600/2016 do Conselho Nacional de Trânsito.

no local em questão, poderá ser aplicada sinalização de advertência & rcgu, mentação
visando conscientizar e alertar os motoristas sobre as condições existentes.

Ribeirão Preto, 18 de novembro de 2021.

Eng Milm josé Lmo
Sum Mignon mm e mim:;

TRANSERVS/A

Rua General Câmara, 2910 — Id. Pres. Dutra — PABX (16) 3934-9500
14060-570 - Ribeirão Preto / SP - www.r' uçjgaopretgsggovhr&mnser1

121
SW

Página: 6
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

Estado de São Paulo
[" FOLHA DE INFORMAÇAO |

FL Assinatura roanmno

A INFRA-22

A área solicitada está incluída em nossa programação para
atendimento quanto a coleta de galhos.

Ribeirão Preto, 19 de novembro de 2021.

OSMAIR PAULO DE SOUZA
Setor de Roçada de Areas Públicas e Particulares

Secretaria Municipal de Infraestrutura

beiraopretasolarbpm.sohplan.combr/atendimenio/cnnferenciaDocumentos

&

ínlorme

o

processo

PMFiF'

2021/154239

e
o

código

ZEMUSEPO.

7871
Lincoln

Pág.

1
de
1

-

Documento

assinado

dig

Imente

por

OSMAIFi

PAULO

DE

SOUZA.

Para

conferência,

acesse

o
siie

https:

Página: 8
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

Estado de São Paulo
]“ FOLHA DE INFORMAÇAO |

FL Assinalural Canmho

Ao GP-4

A Divisão de Limpeza Pública informa que, quanto à solicitação
de limpeza na rua Dr. João Guião em frente ao número 2100, o
serviço de retirada de entulho está na nossa programação e será
executado conforme a disponibilidade de equipes, dentro da
demanda desta Divisão.

Ribeirão Preto, 29 de novembro de 2021

ÁLVARO PANAZZOLO NETO
Chefe de Divisão de Limpeza Pública
Secretaria Municipalde Infraestrutura

ANA CRISTINA DELGADO MOREIRA
Diretora do Departamento de Limpeza Urbana

Secretaria Municipal de Infraestrutura

ANGELA DORTA SOARES
Secretaria Substituta

Secretaria Municipal de Infraestrutura

mente

por

ANA

CRISTINA

DELGADO

MOREIRA

e

ALVARO

PANAZZOLO

NETO.

Para

conferência,

acesse

o
site

hi
ps.

n

eiraopreto.solarbpm.softplan.cam.br/atendimento/conferenciaDocumenlos

e

iniorme

o

processo

PMRP

2021/154239

e
o

código

7NxXHGsU,

Pág.

1
de
1

-

Documenio

assinado

d

FOLHA DE INFORMAçÃo Folha:& Proc :""'—“* Assin.Dae
A DSUP

Reparo de vazamento de água executado.
Reposição de asfalto já encaminhado ao setor responsável.

em de Senna: 522889
Tipo ue Selviço: VAZAMENTO DE ÁGUA NO ASFALTO /

INIKIO SERVICO DURANTE SERVICO FIH_SERVICO

Rua Marechal Deodoro 339 - Centro
PMRP 2021 154240

Júlio Apare ido R. da Silva
Chefe de Se ão —- DTEC 222

D ERP